Delille elde edilen bilgiye ilme'l-yakîn; keşif ve ilham vasıtasıyla tahsil edilen bilgiye ayne'l-yakîn ve iç müşahede ile ulaşılan bilgiye de hakka'l-yakîn adını veren sûfilere göre ilme'l-yakîn akıl sahiplerine, ayne'l-yakîn ilim sahiplerine ve hakka'l-yakîn de mârifet ehline has olmaktadır (Kuşeyrî, 2003, 85). Şehâbeddin Sühreverdî (ö. 632/1234) ise ilme'l-yakîni tevhid makamı, ayne'l-yakîni mârifet makamı, hakka'l-yakîni ise müşahede makamı olarak ifade etmektedir. Hakka'l-yakîn derecesinde tahsil edilen bilgiler vicdanî oldukları için ilahî ilimlerin en değerli olanlarıdır (Sühreverdî, 1968, 80).

Sözlükte kişinin gücü ölçüsünde eşyanın mahiyet ve hakikatlerini bilmesi (Cürcânî, 2003, 215) anlamı verilen hikmet kelimesi de mârifetle yakın anlamlıdır. Tasavvufta ilâhi sır ve gerçeklerin bilinmesi, eşyanın var oluş amaçlarının idrâk edilmesi, sebep-sonuç ilişkilerinde ilahî iradenin rolünün kavranması manasına gelen hikmet, keşf yoluyla ulaşılan tasavvufî bilgi olmaktadır. Hikmet, gayretle kazanılıp, özenle korunmalıdır (Kara, 1998, XVII, 518). Tasavvufta hikmete büyük önem verildiği için bazı sûfiler, “hakîm” lakabıyla anılmışlardır. Hakîm et-Tirmizî (ö.320/932) ve Hakîm Senâî (ö. 525/1131?) bunlardandır (Kara, 1998, XVII, 518). Hikmet konusunda Hz. Peygamber şöyle buyurmaktadır: “Bir kimseye sükût ve zühd verildiğini görürseniz, ona yaklaşınız. Kuşkusuz o hikmet ehlidir” (İbn Mâce, 1992, Zühd, 1). Bu durumda hikmet ehlinin özelliği sükût ederek, ihtiyaç fazlası konuşmamaktır (Kara, 1998, XVII, 519).